
  

Zápisnica 
zo  zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Bašovciach 

konaného dňa 07.12.2015 o 17.00 hod. 

 
Prítomní: viď prezenčná listina 
  
Program:  
 

1. Kontrola uznesenia. 
2. Schválenie VZN č. 2/2015 o miestnych daniach a VZN č.3/2015 o miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady.  
3. Schválenie VZN č. 4/2015 o určení výšky dotácie z rozpočtu obce na prevádzku a mzdy na dieťa MŠ a dieťa 

školského zariadenia na rok 2016 v zriaďovateľskej a územnej pôsobnosti obce Bašovce. 
4. Schválenie  návrhu rozpočtu na rok 2016. 
5.  Stanovisko hlavného kontrolóra k návrhu viacročného programového rozpočtu obce Bašovce na roky 2016 – 

2018. 
6. Návrh plánu kontrolnej činnosti na 1. polrok 2016. 
7. Diskusia. 
8. Záver. 

 

 

Otvorenie 

Starosta obce Ing. Ľubomír Dekan privítal  poslancov a otvoril zasadnutie obecného zastupiteľstva. Starosta obce 
navrhol za zapisovateľku Eriku Petrášovú a za overovateľov zápisnice navrhol Katarínu Snopkovú a Igora  Drličku. 

 
Kontrola uznesenia 

OZ konštatovalo,  že uznesenia prijaté na 6. zasadnutí OZ boli splnené. 

K schváleniu VZN č. 2/2015 o miestnych daniach a VZN č.3/2015 o miestnom poplatku za komunálne odpady              
a drobné stavebné odpady. V tomto bode sa rozprúdila živá diskusia pretože sa jednalo o peniaze občanov a tak 
padali návrhy na zvýšenie poplatkov, ale aj na zníženie. Po dlhej diskusii sa VZN č. 2 schválilo. Po schválení VZN č.2 
vysvetlil starosta potrebu schválenia VZN č.3 a požiadavky nového zákona, ktorý začína platiť od 1.1.2016. Pri 
schvaľovaní tohto VZN sa tiež živo diskutovalo. Po prerokovaní jednotlivých bodov dal starosta hlasovať a poslanci 
VZN č.3 schválili. 
K schváleniu VZN č. 4/2015 o určení výšky dotácie z rozpočtu obce na prevádzku a mzdy na dieťa MŠ a dieťa 
školského zariadenia na rok 2016 v zriaďovateľskej a územnej pôsobnosti obce Bašovce. 
Ekonómka obce prečítala návrh VZN č. 4/2015 o určení výšky dotácie z rozpočtu obce na prevádzku a mzdy na dieťa 
MŠ a dieťa školského zariadenia na rok 2016 v zriaďovateľskej a územnej pôsobnosti obce Bašovce a vysvetlila dôvod  
pre schválenie. OZ po diskusii návrh schválilo. 
Medzi ďalšie veľmi dôležité rozhodnutie patrí aj schválenie rozpočtu obce na rok 2016. Podľa tohto rozpočtu sa bude 
naša obec riadiť počas celého roka 2016 a tak je veľmi dôležité každý program, podprogram a jednotlivé položky 
v rozpočte zodpovedne prediskutovať. Po prerokovaní poslanci OZ rozpočet schválili. Ako ďalšie sa prerokovalo 
stanovisko hlavného kontrolóra k návrhu viacročného programového rozpočtu obce Bašovce na roky 2016 – 2018. 
Poslanci stanovisko hlavného kontrolóra k návrhu viacročného programového rozpočtu obce Bašovce na roky 2016 – 
2018 zobrali na vedomie. V ďalšom bode sa riešil návrh plánu kontrolnej činnosti na 1. polrok 2016. V tomto pláne 
bolo v podstate naplánované všetko, pretože na záver sa ešte konštatuje, že nie sú vylúčené zmeny plánu kontrolnej 
činnosti, ktoré môžu nastať pri výkone kontroly, v prípade závažnosti a množstva zistených nedostatkov a z toho 
vyplývajúceho časového rozsahu jednotlivých kontrol ako aj z dôvodu, že sa vyskytnú okolnosti, na základe ktorých 
bude potrebné vykonať iné náhodné kontroly. Obecné zastupiteľstvo v Bašovciach po prerokovaní zobralo na 
vedomie správu o výchovno - vzdelávacej činnosti, jej výsledkoch a podmienkach za školský rok 2014/2015. Ako ďalší 



  

bod sa riešila žiadosť mesta Piešťany o poskytnutie finančných prostriedkov na záujmové vzdelávanie v centrách 
voľného času. Obecné zastupiteľstvo v Bašovciach po prerokovaní tento návrh neschválilo. 
Nasledovalo oboznámenie poslancov s podpisom zmluvy medzi Min. hospodárstva SR a obcou Bašovce. Starosta 
vysvetlil podmienky zmluvy a spôsob finančného vysporiadania za vybudovanie verejného osvetlenia v obci Bašovce.  
Ako ďalšie poslanci prerokovali VZN o miestach určených na umiestňovanie volebných plagátov počas volebnej 
kampane pred voľbami do Národnej rady Slovenskej republiky v roku 2016. Poslanci VZN č.5 bez pripomienok 
schválili. Ako ďalšie čo bolo treba odsúhlasiť bola darovacia zmluva na pozemky vo vlastníctve štátu a podpísanie 
darovacej zmluvy. V tomto bode starosta informoval poslancov o zmluve na zapožičanie požiarneho auta na dobu 
päť rokov. Zmluva je podpísaná medzi Min. vnútra SR a obcou Bašovce. Ďalej starosta informoval poslancov 
o potrebe založiť  občianske združenie BOVO. Vysvetlil potrebu založenia tohto občianskeho združenia. Poslanci 
potrebu založenia združenia odsúhlasili. Ako ďalšie sa prediskutoval odpredaj hasičského auta značky AVIA. Záujem 
o kúpu prejavili hasiči obce Krakovany a OZ predaj odsúhlasilo. Pri tejto príležitosti požiadal starosta hasičov 
o postupné omladzovanie hasičského zboru.  

 
 

  Diskusia 

Na začiatku diskusie vystúpil starosta obce a informoval poslancov o činnosti za obdobie od posledného 
zastupiteľstva. Potom prečítal žiadosť od pani Eleny Stanovej, ktorá sa sťažovala, že v časti od starého KD jej vlhne 
stena. Starosta vysvetlil možnosť odstránenia problému, ale upozornil, že dané práce sa dajú urobiť až na jar.  
Poslanci sa ďalej zaujímali o verejné osvetlenie a dohodli sa, že svietiť sa v noci nebude od 2,00 hod do 4,30 hod. 
Ďalšia živá diskusia sa rozprúdila o projektoch na kanalizáciu a projekte na rekonštrukciu cesty. 

   

Záver 

 Zasadnutie OZ v Bašovciach ukončil starosta obce poďakovaním všetkým prítomným za  účasť a poprial príjemné 

prežitie vianočných sviatkov a všetko dobré do nového roku. 

 
 
 
V Bašovciach,  dňa  07.12.2015                                                                   

                                                                                                  

 

     ........................................ 

                                                                                                        Ing.  Ľubomír Dekan  
           starosta obce  
  
 
 
Zapísala: Erika Petrášová                                                                                          
             …...................................... 

             …...................................... 

                 overovatelia zápisnice 


